
Obsah
Úvodem............................................................................................................................... 7
1 Obecné otázky didaktiky účetnictví............................................................................... 9

1.1 Hlavní didaktické problémy předmětu účetnictví................................................... 9
1.1.1 Spojení obecných poznatků o účetnictví a platné právni úpravy..................... 9
1.1.2 Vedení účetnictví na počítačích...................................................................... 11

1.1.3 Práce s učebnicí v účetnictví........................................................................... 12

1.1.4 Zařazení učiva o daňové evidenci do předmětu účetnictví............................. 13
1.2 Specifika výuky účetnictví na obchodních akademiích.......................................... 16

1.2.1 Účetnictví jako maturitní předmět....................................................................17
1.2.2 Tvorba dovedností v účetnictví...................................................................... 17
1.2.3 Návyky účetního.............................................................................................. 19
1.2.4 Vytváření systému poznatků...........................................................................20

1.3 Zvláštnosti výuky účetnictví na vyšších odborných školách................................. 21
1.3.1 Vyrovnávání úrovně znalostí absolventů různých typů středních škol.......... 21

1.3.2 Prohlubování a rozšiřování uěiva účetnictví na VOŠ..................................... 23
1.4 Aplikace didaktických zásad při výuce účetnictví................................................. 24

1.4.1 Zásada soustavnosti......................................................................................... 25

1.4.2 Zásada přiměřenosti......................................................................................... 25
1.4.3 Zásada trvalosti................................................................................................25

1.4.4 Zásada názornosti............................................................................................ 26
1.4.5 Zásada uvědomělosti a aktivního přístupu...................................................... 26

1.4.6 Zásada vědeckosti............................................................................................ 27
1.5 Vyučovací metody při výuce účetnictví na středních školách................ ...............27

1.5.1 Vyučovací metody při podávání nového učiva.............................................. 28
1.5.2 Vyučovací metody při procvičování a upevňování učiva............................... 30
1.5.3 Vyučovací metody při prověřování a zkoušení.............................................. 31

1.6 Využití příkladů ve výuce účetnictví..................................................................... 34
1.6.1 Gradace obsahu příkladů................................................................................ 35
1.6.2 Gradace zadání příkladů.................................................................................36
1.6.3 Fonny řešení příkladů.....................................................................................37

1.7 Vytváření soustavy učiva předmětu účetnictví...................................................... 38
1.7.1 Výuka účetnictví podle učební osnovy platné od 1. 9. 2002........................ 39

3



1.7.2 Účetnictví ve školních vzdělávacích programech....................................... 41
2 Didaktické zpracování tematického celku Ekonomické infonnace.............................45
3 Didaktické zpracování tematického celku Účetní dokumentace..................................49

3.1 Přístupy к zařazení učiva o účetní dokumentaci................................................... 49
3.2 Didaktický rozbor učiva o účetní dokumentaci.................................................... 50

3.2.1 Pojetí a význam účetních dokladů................................................................. 51
3.2.2 Druhy účetních dokladů.................................................................................. 52

3.2.3 Náležitosti účetních dokladů........................................................................... 53

3.2.4 Vyhotovování účetních dokladů.................................................................  55

3.2.5 Oběh účetních dokladů a postup při jejich zpracování.................................. 56
4 Didaktické zpracování tematického celku Rozvaha................................................... 59

4.1 Výchovně vzdělávací cíle, struktura učiva........................................................... 59
4.2 Podstata a formy rozvahy...................................................................................... 61

4.3 Členění rozvahy..................................................................................................... 62
4.4 Základní pojmy spojené s rozvahou..................................................................... 65
4.5 Změny rozvahových stavů..................................................................................... 67

5 Didaktické zpracování tematického celku Soustava účtů........................................... 71

5.1 Výchovně vzdělávací cíle, struktura učiva.......................................................... 71
5.2 Účet - podstata, forma.......................................................................................... 73

5.3 Rozpis rozvahy do účtů (jednoduchými zápisy)................................................... 74
5.4 Základní změny na rozvahových účtech. Podvojný účetní zápis..........................76

5.5 Podvojný zápis při otevírání účtů......................................................................... 77
5.6 Výsledkové účty................................................................................................... 80

5.7 Obraty a zůstatky na účtech, uzávěrka účtů.......................................................... 87
5.8 Základní třídění účtů............................................................................................. 91
5.9 Syntetické a analytické účty................................................................................. 92
5.10 Základní informace o účetní technice.................................................................. 96
5.11 Využití vyučovacích metod v tematickém celku Soustava účtů........................ 104

6 Didaktické zpracování tematického celku Základní účtování.................................. 105
6.1 Účtování materiálových zásob............................................................................ 107

6.1.1 Zařazení materiálových zásob do majetku.................................................... 107
6.1.2 Členění zásob.................................................................................................108

6.1.3 Účtování pořízení materiálu a jeho oceňování............................................ 109
6.1.4 Přijetí a skladování materiálu........................................................................114

6.1.5 Spotřeba materiálu (výdej)............................................................................ 115
4



6.2 Účtování dlouhodobého majetku.......................................................................... 120

6.2.1 Pojem a členění dlouhodobého majetku.......................................................120
6.2.2 Ponzení dlouhodobého majetku nákupem..................................................... 121

6.2.3 Opotřebení dlouhodobého majetku................................................................ 122
6.2.4 Vyřazení dlouhodobého majetku................................................................... 125

6.3 Účtování mezd...................................................................................................... 126
6.3.1 Didaktický rozbor učiva o mzdách................................................................ 127
6.3.2 Didaktický rozbor učiva o penězích na cestě................................................ 131

Použitá literatura a prameny........................................................................................... 135
Seznam příloh................................................................................................................. 137

5


